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Sposób wymywania substancji z par i gazów za pomocą środków
absorpcyjnych

Patent trwa od dnia 12 czerwca 1959 r.

Wynalazek dotyczy sposobu wymywania sub¬
stancji z par i gazów, przy użyciu kilku płuczek
wieżowych, w tym samym urządzeniu lub. w
kilku urządzeniach analogicznych.

Do wymywania substancji z par i gazów sto¬
suje się w technice w wielu przypadkach płucz¬
ki wieżowe, w których pary lub gazy traktuje

się środkami absorbcyjnymi w przeciwprądzie.
Jeżeli ilość środka absorpcyjnego w stosunku
do ilości par lub gazów jesit bardzo mała, prze¬
prowadza się środek kilkakrotnie, w jednym
lub w kilku stopniach, przez płuczkę. Do stop¬
niowego wymywania stosuje się też inne typy
płuczek, które stosownie do potrzeby można łą¬
czyć w szereg. Do niektórych procesów przemy¬
wania muszą być użyte wysokie płuczki wie¬
żowe lub wielostopniowe urządzenia do prze¬
mywania, aby z jednej strony uzyskać pożąda¬
ną substancję bez reszty i, aby z drugiej strony
w środku absorpcyjnym uzyskać wystarczają¬
ce stężenie.

Ze względów technicznych buduje się często
zamiast jednego dużego urządzenia — kilka
mniejszych urządzeń. W tym przypadku pracu¬
je kilka urządzeń do przemywania o tej samej
wysokości lub o tej samej liczbie stopni.

W wielostopniowych urządzeniach wypar-
nych często opary z poszczególnych stopni prze¬
mywa się przed skropleniem w celu uzyskania
czystych skroplin. Budowa wielostopniowych
urządzeń do przemywania, zwłaszcza dla ostat¬
nich stopni odparowania, wymaga dużych nakła¬
dów, gdyż z powodu zmniejszonego ciśnienia w
tej części potrzebne są urządzenia do przemy¬
wania o dużej objętości.

Stwierdzono, że we wspomnianych przypad¬
kach część płuczek może być mniejszych lub
posiadać mniej stopni płukania, o ile stosuje
się w nich większe ilości środka płuczącego
i odciąga go po częściowym tylko wysyceniu,
a w celu maksymalnego nasycenia prowadzi na
odpowiednią wysokość lub odpowiedni stopień
płuczki wyższej lub o większej liczbie stopni.



Tę płuczkę zasila się małą ilością świeżego środ¬
ka absorpcyjnego, a środek absorpcyjny czę¬
ściowo już nasycony odciąga się z par lub ga-

> zow,..podczas gdy wię_kszą część świeżego środ¬
ka absorpcyjnego rozdziela się na płuczki
o mniejszej wysokości lub o mniejszej liczbie
stopni.

Dzięki temu sposobowi osiąga się to, że część
potrzebnych płuczek można wybudować mniej¬
szych i można zaoszczędzić kosztów inwestycyj¬
nych i energii, zwłaszcza w przypadku płuczek
z obiegiem środka płuczącego. Największą osz¬
czędność osiąga się przy zastosowaniu tego spo¬
sobu w wielostopniowych urządzeniach wy-
parnych, gdyż w nich właśnie duże płuczki
stopnia drugiego i dalszych winny być wykona¬
ne tylko jako jednostopniowe.
Przykład I. Trzy równolegle włączone urzą¬
dzenia do odfenolowywania, z obiegiem pary,
przerabiają na godzinę każde 30 m3 wody wy-
tlewnej, zawierającej 8 g/l fenoli, lotnych z pa¬
rą wodną. Płuczka wieżowa jednego z urządzeń
posiada dwa stopnie płukania z obiegiem środ¬
ka płuczącego, podczas gdy pozostałe dwie
płuczki wieżowe posiadają tylko jeden taki sto¬
pień. Dwie jednostopniowe płuczki zasilane są
na godzinę każda 2200 ikg 15°/W>wego ługu so¬
dowego, który odciąga się jako ług fenolanowy,
wysycony w 26%-ach, i prowadzi na dolny sto¬
pień dwustopniowej płuczki. Z płuczki tej pc*-
biera się cały ług fenolanowy, wysycony w
około 40%-ach i używa do odfenolowywania
oleju lekkiego. Ponieważ wskutek tego wyso¬
kiego wysycenia pewna część fenolu nie zosta¬
je zatrzymana, wprowadza się na górny sto¬
pień tej płuczki 150 kg na godzinę 15%-owego
ługu sodowego.

Przykład II. W trzystopniowym urządze¬
niu wyparnym z przemywaniem oparów, pierw¬
sza płuczka wieżowa posiada trzy stopnie, dru¬
ga płuczka — dwa stopnie, a trzecia płuczka
tylko jeden stopień płukania. Przerób urządze¬
nia wynosi 10 m3 na godzinę wody wytlewnej
zawierającej 8 g/l fenoli. Trzecia płuczka za¬
silana jest na godzinę 150 litrami 15%-owego
ługu sodowego. Ług ten opuszcza płuczkę jako
ług fenolanowy wysycony w 28%-ach, dostaje
się na dolny stopień drugiej płuczki i zostaje

tam wysycony do 55%. W dolnym stopniu
pierwszej płuczki wieżowej ług ten zostaje wy¬
sycony do około 90% i w tym stężeniu opuszcza
urządzenie.

W celu zapobieżenia wydzielaniu się fenoli w
pierwszej i drugiej płuczce wieżowej, doprowa¬
dza się na godzinę na najwyższy stopień pierw¬
szej — \5 litrów ługu sodowego, a drugiej —
30 litrów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wymywania substancji z par i ga¬
zów za pomocą środków absorpcyjnych,
przy użyciu kilku płuczek w tym samym lub
w kilku urządzeniach, znamienny tym, że
z kilku płuczek tylko w jednej stosuje się
wysokość lub liczbę stopni płukania, potrzeb¬
ną do uzyskania maksymalnego wysycenia
środka absorpcyjnego, .podczas gdy pozosta¬
łe płuczki posiadają mniejszą wysokość lub
mniejszą liczbę stopni płukania, oraz że oko¬
ło 90% środka absorpcyjnego potrzebnego do
płuczki wyższej lub o większej liczbie stop¬
ni rozdziela się na odimienne płuczki wieżo¬
we o mniejszej zdolności przemywania, przy
czym środek absorpcyjny wysycony w nich
częściowo wprowadza się na odpowiednią
wysokość lub na odpowiedni stopień prze¬
mywania pierwszej płuczki i nasyca tam aż
do maksymalnego stężenia oraz płuczkę za¬
siloną wstępnie nasyconym środkiem ab¬
sorpcyjnym zasila się w górnym stopniu
małą ilością świeżego środka absorpcyjnego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
przy zastosowaniu kilku płuczek liczba ich
stopni przemywania, lub wysokość płuczek
stopniowo wzrasta i środek absorpcyjny
przepływa od płuczki o najmniejszej zdol¬
ności przemywania, poprzez inne płuczki, aż
do płuczki o największej zdolności przemy¬
wania.
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